[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЛЕХМИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ХОЛМ-ЖИРКОВСКого РАЙОНа СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от 12.01.2021              № 1
	Об утверждении муниципальной программы   «Ремонт памятников, обелисков и братских захоронений воинам-землякам, погибшим в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 годов»

Руководствуясь постановлением Администрации   Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области от 25.12.2013 №45 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области», и в целях проведения мероприятий по ремонту памятников и обелисков воинам-землякам, погибшим в годы ВОВ, в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества, Администрация Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района  Смоленской области
           п о с т а н о в л я е т:

           1. Утвердить  муниципальную  программу «Ремонт памятников, обелисков и братских захоронений воинам-землякам, погибшим в годы Великой отечественной войны 1941-1945 годов» на  2021год»

           2. Контроль за исполнением настоящего постановления возлагаю на себя.
           3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

И.п.Главы  муниципального образования

Лехминского сельского поселения

Холм-Жирковского  района
Смоленской области
Н.В. Борисова
ПАСПОРТ

Муниципальной программы

«Ремонт памятников, обелисков и братских захоронений воинам-землякам, погибшим в годы Великой отечественной войны 1941-1945 годов» на  2021год»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация  Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Исполнители основных мероприятий муниципальной программы
	Администрация  Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Цель муниципальной программы
	Цель муниципальной Программы сохранение культурного потенциала и наследия Лехминского сельского поселения

	Целевые показатели реализации муниципальной программы
	Количество отремонтированных памятников

	Сроки (этапы) реализации муниципальной программы
	2021 год

	Объемы ассигнований муниципальной программы (по годам реализации и в разрезе источников финансирования)
	Объем бюджетных ассигнований  бюджета  на реализацию муниципальной программы составляет  163,2 тыс.рублей., в том числе:
Средства областного бюджета-155,0 тыс.руб.

Средства бюджета Лехминского сельского поселения-8,2 тыс.руб.

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Ремонт и сохранение Памятников, Обелисков и Братских захоронений, повышение статуса муниципального образования, использование объектов в целях гражданско-патриотического воспитания населения.

1. Общая характеристика социально-экономической сферы реализации
муниципальной программы
Разработка Программы вызвана необходимостью  сохранения культурного наследия и потенциала муниципального образования Лехминского сельского поселения. На территории Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области находится Братское захоронение №10- военный госпиталь(гражданское кладбище) д.Канютино, и Братское захоронение №11- д.Канютино, ул. Школьная. Ежегодно у Братских захоронений проходит митинг, посвященный празднованию Дня Победы Великой Отечественной войны. Жители сельского поселения в свои знаменательные даты приходят к Братским захоронениям, чтобы отдать дань памяти воинам-землякам. На протяжении  многих лет Братские захоронения не ремонтировались, так как в бюджете Лехминского сельского поселения нет денежных средств. В настоящее время, имея большое социально-культурное значение в рамках реализации мероприятий федеральной целевой программы по увековечиванию памяти погибших при защите Отечества, Братские захоронения требует капитального ремонта и надлежащего содержания.
2. Приоритеты региональной муниципальной политики в сфере реализации муниципальной программы, цели, целевые показатели, описание ожидаемых конечных результатов, сроки и этапы реализации муниципальной программы.

Приоритеты государственной политики определены  закон Смоленской области  от 31 марта 2009 года N 10-з Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Смоленской области в редакции областного закона от20.06.2013N 69-з)  Федеральный закон от 25 июня 2002 г. N 73-ФЗ "Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями),
Областной закон от 28.12.2004 № 117 "О культуре"(с изменениями и дополнениями).Государственная политика в сфере культуры направлена на сохранение и развитие культуры, обеспечение социальной стабильности, экономического роста и национальной безопасности государства. Основной целью муниципальной Программы является : сохранение культурного потенциала и культурного наследия муниципального образования Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.
Комплексная сохранность и содержание памятника и   на территории сельского поселения относится к приоритетным задачам органов местного самоуправления и должна обеспечить благоприятные условия для развития культуры и социальной сферы сельского поселения.
В рамках реализации данной Программы, при благоприятно складывающейся обстановке в поселении, и надлежащем областном софинансировании необходимо  решить основную задачу: обеспечение сохранности памятников  истории и культуры ( ремонт и содержание Братских захоронений воинам-землякам, павшим в годы ВОВ . В результате проводимых программных мероприятий Программы: будут отремонтированы и сохранены Братское захоронение №10- военный госпиталь(гражданское кладбище) д.Канютино, и Братское захоронение №11- д.Канютино, ул. Школьная в неизменном виде для будущих поколений. А также повысится уровень культуры, сохранится культурное наследие, частично снимется социальная напряженность жителей в условиях современного кризиса, и  как следствие повысится статус муниципального образования Лехминского сельского  поселения Холм-Жирковского района Смоленской области.
Целевые показатели Программы представлены в приложении №2   Срок реализации муниципальной  Программы - 2021 год.
 3.Обобщенная характеристика основных мероприятий

 муниципальной программы
Основное  мероприятие  муниципальной программы «Ремонт Братских Захоронений» предусматривает Восстановление (ремонт) Братское захоронение №10- военный госпиталь(гражданское кладбище) д.Канютино, и Братское захоронение №11- д.Канютино, ул. Школьная.. Перечень программных  мероприятий представлен в приложении №3.
4. Обоснование ресурсного обеспечения муниципальной программы

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется за счет средств   бюджета Лехминского сельского поселения и  средств областного бюджета
Общий объем финансирования муниципальной программы составит 163,2 тыс.рублей , в том числе: средства областного бюджета-155,0 тыс.руб.

средства бюджета Лехминского сельского поселения-8,2тыс.руб
Приложение № 2
Целевые показатели

реализации муниципальной программы

«Ремонт памятников и обелисков воинам-землякам, погибшим в годы Великой отечественной войны 1941-1945 годов» на  2021 год»
	№ п/п
	Наименование

показателя
	Единица измерения
	Базовое значение показателей по годам
	Планируемое значение показателей

(очередной финансовый год и плановый период)

	2019

год
	2020

год
	2021
год

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Цель  муниципальной программы:   сохранение культурного потенциала и культурного наследия муниципального образования Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	1.
	Сохранение культурного наследия и культурного потенциала сельского поселения
	Да\  нет
	-
	-
	да

Приложение № 2

ПЛАН
реализации муниципальной программы
«Ремонт памятников и обелисков воинам-землякам, погибшим в годы Великой отечественной войны 1941-1945 годов» на  2021 год»

	№

п/п
	Наименование
	Исполнитель

мероприятия

	Источники финансового   обеспечения
	Объем средств на реализацию муниципальной программы на отчетный год
(тыс. рублей)
	Планируемое значение показателя на реализацию муниципальной программы на отчетный год

	2021 год
	2021год

	1
	2
	3
	4
	5

	6

	Цель муниципальной программы: сохранение культурного потенциала и культурного наследия муниципального образования Лехмисккого сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Основное мероприятие

Ремонт Братское захоронение №10- военный госпиталь(гражданское кладбище) д.Канютино

Ремонт Братское захоронение №11- д.Канютино, ул. Школьная
	Администрация  Лехминского сельского поселения Холм-Жирковского района Смоленской области

	Бюджет Лехминского сельского поселения
	8,2
	х

	областной бюджет Смоленской области
	155,0
	х

	Показатель Сохранение культурного наследия и культурного потенциала сельского поселения
	х
	х
	х
	да

  5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации муниципальной программы

Сведения об основных мерах правового регулирования

в сфере реализации муниципальной программы

	№

п/п
	  Вид нормативного правового документа
	 Основные положения  нормативного правового

 документа
	Ответственный исполнитель,   исполнитель
	Ожидаемые сроки принятия   нормативного

правового

документа

	закон Смоленской области
	Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации, расположенных на территории Смоленской области)
	-
	от 31 марта 2009 года N 10-з в редакции областного закона от 20.06.2013N 69-з)

	Федеральный закон
	"Об объектах культурного наследия (памятниках истории и культуры) народов Российской Федерации" (с изменениями и дополнениями
»
	-
	от 25 июня 2002 г. N 73-ФЗ